润溪府发〔2024〕17号
润溪乡人民政府

关于印发《润溪乡2024年红薯产业高质量

发展实施方案》的通知

各村民委员会：

    现将《润溪乡2024年红薯产业高质量发展实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

                       润溪乡人民政府
                       2024年3月26日

润溪乡2024年红薯产业高质量发展

实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述，认真贯彻落实中央、市委、县委农村工作会议精神，根据《关于印发《彭水自治县2024年红薯产业高质量发展实施方案》的通知》（彭水委办发〔2024〕2号）有关要求，立足我县资源优势，按照“一主两辅”产业布局，加快推进彭水红薯产业提质增效，努力打造“中国苕粉第一县”， 结合本乡实际，制定本方案。
一、总体目标
围绕“统一产业规划、统一产品研发、统一政策支持、统一技能培训、统一种加标准、统一打造品牌”发展思路，着力全产品研发、全链条打造、全效益提升，推动全县红薯产业高质量发展，使红薯产业逐步成为全县促进农民增收、保障粮食安全的支柱产业。2024年县上下达我乡订单种植高产量、高淀粉红薯1500亩，主要推广品种“商薯19”，各村采取自行购买种薯、自行育苗的方式推进。
二、任务安排
为保障我乡顺利完成高产量、高淀粉红薯订单种植，乡党委政府高度重视并对各村、部分公司作出任务安排：干溪村、肖家沟村、樱桃井村、莲花寺村、凉水村、岩角村各150亩，麻池村300亩，白果坪村100亩，彭水县臻田鑫农业有限公司200亩。
三、政策支持
（一）红薯收购补贴。县内种植红薯主推品种50亩以上的农民专业合作社、家庭农场、种植大户等经营主体，将红薯运输到指定收购地点销售，按100元/吨给予补助。
（二）粮经烟协同发展补贴。县内烟薯套作种植50亩以上的农民专业合作社、家庭农场、种植大户等经营主体，经申报批准后，按100元/亩给予补贴。
（三）加大金融支持力度。引导金融机构加大红薯产业金融支持力度，继续用好“小额信贷”“富民贷”等各项惠民金融政策，建立完善贷款贴息和担保费补贴制度。指导企业申报民族贸易企业，及时兑现民族贸易企业贷款贴息。开展政策性农业保险，降低红薯种植户产业发展风险。

四、保障措施

（一）加强组织领导。乡农业服务中心办公室要加强统筹协调，牢牢把握全乡红薯产业发展方向。各村要积极谋划红薯产业发展，全面助推我乡红薯产业健康快速发展。

（二）加强政策保障。强化红薯产业发展投入保障，健全完善红薯产业发展资金统筹整合保障机制，建立健全红薯产业重点项目库，多渠道筹措项目资金。在土地利用、基础建设、科技研发、品牌打造、网络营销、人才引培等方面，加大资源整合力度，形成集成效应。

（三）加强氛围营造。各村民委员会务必高度重视红薯产业发展，坚定信心、广泛宣传，充分调动农民种植积极性，在全乡营造共同推进红薯产业发展的浓厚氛围。

（四）强化结果运用。健全红薯产业发展考核落实机制，将红薯产业发展工作纳入全乡农业农村工作综合考核内容。乡党委政府对红薯产业重点工作、推进落实情况加强督查检查，对工作推进不力的，予以严肃处理。

附件：润溪乡红薯种植任务分解表
润溪乡党政办公室                           2024年3月26日印发
附件
润溪乡红薯种植任务分解表
	序号
	名 称
	面积（亩）
	产量（吨）
	备注

	1
	干溪村
	150
	225

	2
	肖家沟村
	150
	225

	3
	白果坪村
	100
	150

	4
	樱桃井村
	150
	225

	5
	莲花寺村
	150
	225

	6
	凉水村
	150
	225

	7
	岩角村
	150
	225

	8
	麻池村
	300
	450

	9
	彭水县臻田鑫农业有限公司
	200
	300

	合计

	1500
	2250